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İNFEKSİYOZ KERATOKONJUNKTİVİTİS 
SEMPTOMLU SIGIRLARDAN MORAXELLA BOVİS'İN 

İZOLASYONU VE KARAKTERİZASYONU 

The isolation and characterization of Moraxella bovis from 
cattle with the symptoms of infectious keratoconjunctivis 

Cengiz ÇETİN* Taner ÖNCEL* Rabia UÇAR** Ömür AYDIN** 

ÖZET 

Bu araştırmada, infeksiyöz keratokonjunktivitis semptomlu 92 sığırın 9'unda 
Moraxella bovis saptandı. Sığırların hastalıklı gözlerinden alınan 1 07 örnekten, 
ll M. bovis suşu izole edildi. izole edilen suşların tümü besi yerinde düzgün 
kenarlı yuvarlak, yarı şeffaf, grimsİ beyaz ve hafifçe besi yerine gömülmüş 
koloniler oluşturdu . Subkültürde R tipi kolonilere hızlı bir değişim gözlendi. 
İncelenen tüm M. bovis suşları Gram negatif diplobasil olarak görüldü. Sıvı 
besiyerinde tüm suşlar hafif bulanıklık ve önemli derecede tortu oluşturarak 
üredi . Tüm suşlar penisilin mevcudiyetinde hücresel uzama, oksidaz, katalaz, 
20 °C' de üreme, tween 80, kazein, koagüle serum ve jelatİn hidrolizasyon testleri 
yönünden pozitif, pigmentasyon, hareket, Mac Conkey agarda üreme, % 5 NaCl' e 
tolerans, oksidasyon-fermentasyon (0-F), karbonhidrat fern1entasyon, indol, 
hidrojen sülfid ve üre hidrolizasyon testleri yönünden negatifbul undu. İncelenen 
suşların 8'i koyun kanlı agarda hemolitik bulunurken, 6 'sı nitrat redliksiyon 
testinde pozitif sonuç verdi. 

Anahtar kelimeler: Moraxella bovis, keratokonjunktivitis . 

SUMMARY 

Moraxella bovis was detected in 9 out of 92 cattle \Vith symptoms of 
infectious keratoconjuntivitis . Eleven strains of M. Bovis were isolated from 
1 07 sanıp i es obtained from affected eyes of cattele. Colonies of all strains isolated 
were circular with a entire-edge, translucent, grayish-white and slightly indented 
into the medium. In subculture, rapid dissociation to rough colonies was observed. 
All M. bovis strains examined were appeared to be Gram-negative diplobacilli . 
In liquid medium, all strains produced slight turbidity and considerable deposit 
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All strains produced positive results in the following tes ts: ce ll u lar elongation in 
the presence penicilline, oxidase, catalase, growth at 20 °C, tween 80 and cascin 
hydrolysis, coagulated senım and gelatine liquefaction. All stratins produced 
negative results in the following tests: pigmentation, motility, growth on Mac 
Conkey agar, tolerance to 5% NaCl, oxidation-fermentation (0-F), 
carbonhydrates fermentation, indole and hydrogen sulphide production and urea 
hydrolysis . OfM.bovis strains examined, eight were haemolytic on sheep blood 
agar and six were positive in nitrate reduction test. 

Key words: Moraxella bovis, keratoconjunctivitis. 

GİRİŞ 

İnfeksiyöz bovine keratokonjunktivitis (İBK) sığırların~ en önemli göz 
hastalığıdır. Hastalık göz kapaklarının spazını, konjunktivitis, göz yaşı akıntısı, 
değişik derecelerde komeal opasite ve tilserasyon ile karakterizedir (8). İBK 
dünyada yaygın bir dağılım gösterınektedir. Hastalık ağırlık kazancında, süt 
üretiminde ve döl veriminde önemli düşüşe sebep olmasından dolayı büyük 
ekonomik öneme saliiptir. İBK 'nın etiyolojisinde bir çok mikroorganizma sonımi u 
tutulmuştur. Moraxella bovis genellikle başlıca etiyolojik ajan olarak kabul 
edilmektedir. (1, 12). Bununla beraber keratokonjunktivitisli sığırlarda bu 
organizmanın insidensi %0 ile %99.4 arasında değişınektedir (2,5, 6, 7, 13, 14, 16). 
Türkiye 'de infeksiyöz bovine keratokonjunktivitis fazla araştırılmamıştır. Bu 
çalışına ile Bursa bölgesinde infeksiyöz keratokonjunktivitis semptomlu 
sığırlardan Moraxella bovis suşlarının İzolasyonu ve karakterize edilmesi 
aınaçlandı . 

MATERYAL VE METOT 

Bursa Et-Balık kunımu kanıbinesi ve Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
araştımm ve uygulama çifliğindeki toplam 943 sığır İBK yönünden incelendi ve 
onların 92'si şüpheli bulundu. İzolasyon amacı ile steril pamuk uçlu S'\ovablar 
kullanılarak infeksiyöz keratokonjunktivitisli sığırların gözlerinin konjunktival 
kesesinden 1 07 ömek alındı. 

Swablar % I O koyun kanlı agar ( 15) ve Tween 80 agara (I O) ekiidi ve besi 
yerleri 37°C'de 48 saat aerobik şartlarda inl<i.ibe edildi. 

İnkübasyondan sonra izole edilen suşlar aşağıdaki kriteriere göre identifıye 
edildi ; koloni özellikleri , Gram boyamna reaksiyonu ve morfoloji , penisilin 
mevcudiyetinde hücresel u zama, tripticase soy broth (TSB) 'ta üreme özellikleri, 
hareket, oksidaz, katalaz, Mac Conkey agarda üreme, 20°C'de i.ireıne, %5 NaCl' e 
tolerans, oksidasyon-fennentasyon (O-F), karbonhidrat (glukoz, laktoz, arabinoz, 
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ksiloz, mannoz) fennentasyon, indol ve hidrojen sülfit oluşumu , nitrat redüksiyon, 
üreaz, tween 80, kazein, koagule senım ve jelatİn hidrolizasyon. 

Hücresel uzama, karbonhidrat fennentasyon, 0-F testleri hariç, tüm testler 
Wilcox ( ı5) tarafindan tarif edildiği şekilde, hücresel uzama ve 0-F, karbonhidrat 
femıentasyon testleri sırasıyla Ca tl in (3) ve CO\.van ve Steel ( 4) tarafından 
tanımlandığı gibi yapıldı. 

BULGULAR 

Klinik olarak şüpheli sığırlar İSK ' nın akut formuna sahipti . Sığırların bir 
veya iki gözünde göz yaşı akıntısı, konjunktivitis ve komeal opasite mevcuttu 
(Şekil 1) Komeal tilserasyon gözlenmedi . 

Moraxella bovis infeksiyaz keratokonjunktivitisli 92 sığırın 9'unda saptandı. 
Sığırların etkilenmiş gözlerinden elde edilen 107 ömekten saf kültür halinde ı 1 
M .bovis suşu izole edildi. 

M. Bovis olarak identifiye edilen tüm suşlar aşağıdaki özellikleri gösterdi . 
Koloniler düzgün kenar lı yuvarlak, yarı şeffaf, grimsİ beyaz ve % 1 O koyun 
kanlı agara hafifçe gömülmüş idi. Subkültürde R tipi kolonilere hızlı bir değişim 
meydana geldi. Pigınentasyon gözleıunedi. Tween 80 agarda opasite oluşturdu . 

Gram metodu ile boyanmış preparatların mikroskobik incelemelerde Gram negatif 
diplobasiller görüldü . Penisilin mevcudiyetinde hücresel uzama gözlendi . TSB 'de 
hafif bir bulanıklık ve önemli derecede tortu oluşturarak üredi. Hareket 
gözlenmedi . Oksidaz ve katalaz testleri pozitifti . Mac Conkey agarda üremedi. 
20°C'de zayıfüredi . %5 NaCI 'e tolerans göstermedi. Oksidasyon-fennentasyon 
(O-F) ncgatifti . Test edilen karbonhidratlar fennente edilmedi . İndol ve hidrojen 
sülfid oluştunnadı. Üreaz negatifti . Tween 80 hidrolize edildi . Kazcin hidrolizis 
pozitifti. Koagüle senım hidrolize edildi. Jelatİn hidrolizis pozitifti . İncelenen 
M.bovis suşlarının 8' i koyun kanlı agarda hemolitik bulunurken, 6 'sı nitrat 
redCıksiyon testinde pozitif sonuç verdi . 

TARTIŞMA 

Bu çalışınada infeksiyöz keratokoı~unktivitis semptomlu sığırların etkileıuniş 
olan gözlerinden alınan ı 07 ömekten 1 1 Moraxella bo vis suşu izole edildi . 
M . bovis ' in İzolasyon oranı % 1 O .2 olarak bulundu . Bu oran diğer araştırmalarda 
%19.7 (6), %21.1 (5), %66.6 (7) ve %99.4 (2) olarak bildirilmiştir. Diğer taraftan 
Avustralya 'da (14) M.bovis keratokonjunktivitis salgını görülen 25 süıiinün 
sadece ikisinden izole edilmiştir. Aynı ülkede Wilcox (16) İBK ile etkileıınıiş 6 
sürünün tümünde M.bovis insidensinin %20'yi geçmediğini ve 3 İBK salgımnda 
etkilenmiş olan hayvanların hiç birinde bu bakteriyi saptamadığını bildirmiştir. 

ABD 'de İBK ' Iı sığırların gözlerinden M .bovis izole edilmemiştir (13). Bu ve 
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diğer araştırmaların sonuçları sığırlar arasında M.bovis ile ilişkili İBK'nın 
insidensi bakımından önemli farklar olduğunu göstermektedir. Bu durum 
M.bovis ' ten başka etkenierin sığırlardaki keratokonjuktivitisin etiyolojisi ile 
ilişkili olabileceğini göstermektedir. 

izole edilen M.bovis suşlarının morfolojik, kültürel ve biyokimyasal (heınoliz, 
katalaz ve nitrat redliksiyon hariç) özellikleri diğer araştırıcıların bildirdiklerine 
benzerdi (6,9, ll, 15). Bu ve diğer çalışmalardan, hemoliz, katalaz ve nitrat 
redliksiyon testlerinin sonuçlarının M.bovis'in identifıkasyonu için sabit kriterler 
olmadığı görülmektedir. 

Teşekkür 
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ANKARA YÖRESİNDE KEÇiLERDE 
TOXOPLASMOSIS 

Toxoplasmosis of goats in Ankara 

Şükran YAGCI* Cahil BABÜR** Zafer KARAER* Ayşe ÇAKMAK* 

ÖZET 

Ankara' nın Beypazarı, Gölbaşı , Haymana ve Nallıhan İlçesindeki iki yaşın 
üzerinde toplam 68 tiftik keçisi seçilerek kanları alınmış ve serumları 
çıkanlmıştır.Bu serumlardan Sabin-Feldman testi ile anti-Toxoplasma antikorları 
aranmış ve %54 oranmda serapozitiflik saptanmıştır. Bu testin sulandırma 
basamaklarından ll 16 ' da 30 pozitif serum ll64 'de 4 pozitif serum, ll256 ' da ise 
3 pozitif serum tespit edilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Toksoplazmosis,keçi, seroloji, Sabin-Feldman 

SUMMARY 

Sera from 68 Angora goats over 2 age, were tested for Toxoplasma gondii 
antibodies by Sabin-Feldman test in Ankara vicinities (Beypazarı, Gölbaşı, 
Haymana, Nallıhan) . 37 (54%) of 68 goats were found to be pozitive for 
Toxoplasma gondii antibodies. Antibody titers of SF test were found as <ll 1 6 
for 30~1/64 for 4 and .;:Sl/256 for 3 pozitive sera. 

Key Words : Toxoplasmosis, goat, serology, Sabin-Feldman 

GİRİŞ . 

Toxoplasma enfeksiyonları koyunlarda olduğu gibi keçilerde de çok yaygındır 
(8, 15). Aynı şekilde hastalık etkeni Toxoolasma gondii keçilerde önemli abort 
etkenleri arasında ilk sıralarda yer alır. Ôzellikle Yeni Zelanda, Avustralya ve 
Amerika Birleşik Devletleri gibi hayvancılıkta söz sahibi ülkelerde keçi 
yetiştiriciliğinde bu hastalığın önemli ekonomik kayıplara sebep olduğu görülür 
(8, ll , 15) Ayrıca koyunlarda olduğu gibi enfekte keçilerin çeşitli dokularında 
oluşan kistleri insanlar için enfeksiyon kaynağıdır. Bu yüzden keçi 
toxoplasmosis'inin insan sağlığında da önemli bir yeri vardır. 

KeÇilerde toxoplasmosis diğer hayvanlarda olduğu gibi genellikle klinik 
beli_rt_iler ortaya çıkmadan seyreder . Bu yüzden keçilerde yaşam esnasında 
toxoplasmosis· bazı s~rolojik yöntemlerle tespit edilebilmektedir (8 , 11-13,15 , 1 9) 
Bugüne kadar keçilerde toxoplasmosisin teşhisinde Sabin-Feldman (6,8, 1 O, ll), 
IFAT(8, 11 , 15, 16),LAT(8, 15 ,16), ELİSA(8,17) , IHA(8, 14,17), MAT(7,9) ve 
CF(8) gibi tekniklerden yararlanılmıştır, ~ir çok ülkede bu testlerden birini veya 
• A nkara Üniw!rsitesi Veteriner Fakültesi, Dişkapı. Ankara. Tii rldye 
• • R~(ık Say dam Hif:ısılılıa ,\,!erkezi Başkanlığı, Salgmlıasta/ık/ar A ra~/ımıa A4ıidıirlıiğıl , Şı lılıiye, A nkara, Türkiye. 
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birden fazlasını kullanmak suretiyle keçilerde toxoplasınosis ' in seroprevalans 
değerleri (%0- 1 00) tespit edilmiştir (8) . Bu yöntemlerden SF testinin diğerlerine 
göre daha duyarlı olduğu bildirilmiştir (3-5, 1 2). 

Türkiye'de keçi toxoplasmosis'i ile ilgili az da olsa çalışmalar mevcuttur 
(ı ,2, ı 7, 1 8,20). Bu çalışmaların tamamı seroprevalans belirleme şeklinde 
yapılmıştır. Weiland ve Dalchow (20), Ankara'nın da içinde bulunduğu illerden 
elde ettiği keçi senımlarının SF testi ile kontrolünde serepozitifliğin %5 1,6 
olduğunu bildimıiştir. 

Bunu takiben Samıç ( 18), Diyarbakır' da yapmış olduğu çalışmada keçilerde 
toxoplasmosis ' in pozitifliğinin SF testi ilc% 27,88 olduğunu saptamıştır. Altıntaş 
(I ,2), iki Devlet Üretme Çifliğine ait 24 7 keçinin senımiarını toxoplasmosis 
yönünden SF testi ile incelemiş ve yaklaşık %36 oranında serepozitif değerler 
elde etmiştir. Öz ve ark. ( 17),Adana yöresinde yapmış oldukları bir çalışmada 
abort yapan keçilerde tdxoplasmosis pozifliğini IHA ile %15, ELISA ile %12,1 
olduğunu bildinnişlerdir. 

Bu çalışma ile Ankara yöresinde bugüne kadar az sayıda çalışılmış olan 
keçilerdc, Toxoplasına enfeksiyonlarının SF ilc seroprevalans değerlerinin 
saptanması amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Bu çalışma için Kasım I 996 da özellikle keçi yetiştiriciliğinin yapıldığı ve 
abcrtların sıklıkla görüldüğü Ankara ' nın Beypazarı ilçesinden 13, Gölbaşı 'ndan 
20, Haymana'dan 15 ve Nallıhan 'dan 20 olmak üzere 2 yaşın üzerinde toplam 
68 tiftik keçisi seçilerek kanları alınmış ve senımiarı çıkarılmıştır. Bu senımiarda 
SF testi ile anti-Toxoplasma gondii antikorları aranmıştıc 

Sabin-Feldman testi Ankara Refik Saydam Hıfzısıhha Enstitüsü 
Başkanlığı ' nın nıtin toxoplasmosis laboratuvarlarında tekniğine uygun olarak 
canlı antijen ve metilen mavisi boyamaları ile gerçekleştirilmiştir. 

BULGULAR 

Ankara yöresinde dört ilçeden toplanan 68 keçiye ait serumun SF testi 
sonuçları Tablo I 'de gösterilmiştir. 
Tablo 1. Ankara Yöresinde Keçi Toxoplasıııosis ' inin SF testi ile Seropozititlik Durumları 

ilçe 

Beypazarı 

Gölbaşı 

Haymana 

Nallıhan 

Toplanı 

Seropoziti11ik Durumları 

SF* % 

8113 61 

14/20 70 

7115 46 

8/20 40 

37/68 54 
*-x/n (x~Seropozitiflıayvan sayısı , 

n~nıuayenc edilen hayvan sayısı) 
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Ankara Yöresinde Keçilerde Toxoplasmosis- YAGCI - BABÜR- KARAER- ÇAKMAK 

Bu tabloda ilçelerdeki serepozitiflik oranının %40-70 arasında değiştiği 
göıiilmektedir. 

İlçelerden seçilen hayvanlarda SF testi ile titrasyonlam göre pozitifliğin 
dağılıını Tablo 2 'de gösterilmiştir. 

Tablo 2. İlçelerde keçilerden Elde Edilen Senımiarda Pozitilliğin Titrasyon Basamakları 

İlçe 
Serum Titrasyon hasamukları 

sayısı 1/16 1/64 1/256 

Beypazarı 13 7 ı o 
Gölbaşı 20 ') 3 2 

Haymana 15 7 o o 
Nallıhmı 20 7 o ı 

Toplam 68 30 4 3 

· Tablo 2'de belirtildiği gibi ilçelerden 68 hayvana ait serum SF ile 
incelenmiştir. Bu testin titrasyon basamaklarından 1/l6'da toplam 30 pozitif 
senıın, 1/64' de 4 pozitif senım, 1/256' da ise 3 pozitif senım tespit edilmiştir. 

Kontrol edilen pozitif senımiardan %I 8 ' inin titresi 1/64 ve daha yukarıda 
bulunmuştur. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Keçilerde Toxoplasma enfeksiyonunun prevalans değerlerinin ülkelere ve 
serolajik yöntemlere göre %0- I 00 arasında değiştiği (8), Türkiye 'de ise bu 
değerlerin bölgelere ve serolajik yöntemlere göre %I 2, 1-%5 1, 6 oranında olduğu 
bildirilmiştir ( 1 ,2, I 7, I 8,20). 

Ankara yöresinde keçilerde toxoplasmosis ilk defa 1970 yılında Weiland ve 
Dalehow (20) tarafından bildirilmiştir.Fakat bu çalışmada keçilerin tamamı 
Ankara civarından temin edilmemiş ve çalışmanın yapıldığı diğer iller içinde 
Ankara'ya ait keçi sayısı ayrıca belirtilmemiştir. Bu yüzden Ankara yöresinde 
gerçek anlamda keçilerin Toxoplasma enfeksiyonlannın dunımu bilinmemektedir. 
İlk kez bu çalışına ile Ankara yöresinde keçilerde toxoplasmosis saptanmış ve 
ortalama %54 gibi yüksek bir oranda serepozitiflik tespit edilmiştir. Bu oran 
gerek Diyarbakır bölgesinde Sarnıç (18)'ın bildirdiği %27.9 'dan, gerekse Altmtaş 
(1 ,2fın Karadeniz ve Ege bölgelerinde bulunan iki Devlet Üretme Çiftliğinde 
tespit ettiği %36 'dan yüksektir. Buna karşılık Weiland ve Dalchow (20)'un 
Ankara, Kastamonu, Çankırı,Yozgat ve Adana illerinde saptadığı ortalama 
%51,6 'ya daha yakın olduğu görülmektedir. Bütün bu çalışınalarda Toxoplasına 
seropozitifliği SF testi ile belidendiği halde Öz ve ark. ( 17) Adana yöresinde 
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abort yapan keçilerde Toxoplasma enfeksiyonunu saptamak içinIHAve ELI SA 
testlerini kullanmışlardır. Bu testlerden elde ettikleri (IHA ile %15 ,ELİSA ile 
ise %12, 1) değerler diğer bölgelerden SF testi ile elde edilen değerlere göre 
düşük olduğu dikkati çekmektedir. Bu dunımun bölge farklılığından ve kullanılan 
serolajik yöntemlerden kaynaklanabileceği düşünülebilir. 

Sabin-Feldman testi ile 1/64 ve yukarısmdaki sulandınnalarda görülen% I 8 
pozitiflik bu bölgede keçilerde Toxoplasma enfeksiyonunun klinik seyirli 
olabileceğini ve tedavi gerektireceğini vurgulaması bakımından önemlidir. 

Sonuç olarak bu çalışma ile Ankara yöresinde keçilerde Toxoplasma 
enfeksiyonunun yaygın olduğu, ayrıca çalışma merkezlerinde toxoplasmosis 
tedavisi gerektiren keçilerin bulunduğu tespit edilmiştir. 
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